1° O Artigo 1° da Lei Municipal 4.609 de 21 de fevereiro de 2018 passa a ter a seguinte redação: 

" Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
créditos adicionais ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.553, de 14 de 
dezembro de 2017, no montante de R$ 455.342,26 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), destinado a suprir dotações que se 
encontram com saldos insuficientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 
I) Créditos Adicionais Especiais: 

020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.123.0006.2004.0000 Manutenção da Secretaria

[...]

2° O artigo 2° da Lei Municipal 4.609, de 21 de 
fevereiro de 2018, passa a ter a seguinte redação: 

" Art . 2° - Os créditos adicionais autorizados na forma 
do artigo anterior serão cobertos com recursos provenientes de : 
I) Convênio já celebrado com o FNDE - Proinfância, no montante de R$ 110.342,26 (cento 
e dez mil , trezentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos). 

II) Os restantes serão cobertos com recursos provenientes das anulações parciais das 
seguintes dotações orçamentárias: 

020600 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0012.2010.0000 Manutenção da Secretaria 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

[...]

3° - Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.435, de 28 de junho de 2017, referente ao exercício 
programa 2018, nas ações dos seguintes Programas: 
I) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$ 
36.633.000,00 (trinta e seis milhões e seiscentos e trinta e três mil reais), com acréscimo de  

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 
Governo Inovador e Humanitária 

R$ 260.342,26 (duzentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte e seis 
centavos). 
II) Programa 0006 denominado Gestão Política Administrativa, com valor inicial previsto em 
R$ 18.851.000,00 (dezoito milhões, oitocentos e cinquenta e um mil reais), com acréscimo de 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
III) Programa 0007 denominado Segurança, Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto 
em R$ 4.630.000,00 (quatro milhões, seiscentos e trinta mil reais), com acréscimo de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
IV) Programa 0010 denominado Promoção Gestão do Ensino Superior, com valor inicial 
previsto em R$ 6.110.000,00 (seis milhões, cento e dez mil reais), com redução de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
V) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto 
em R$ 9.180.000,00 (nove milhões, cento e oitenta mil reais), com redução de R$ 195.000,00 
(cento e noventa e cinco mil reais)." 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos à partir de 21 de fevereiro de 2018. 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 
Prefeita Municipal 

P. M., em 03 de abril de 2018. 
Registrada e publicada na Secretaria de Administração da